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Semiz Ali Paşa ' nın sa da rcti esnasında , Avusturya ilc Busbccq
in eJçi ı i~i ile sekiz senelik bir anlaşma yapı lm ı ştı . Bu anlaşm anın

imzalanmasından sonra da Osmanlı-Avust urya hudutla rında ve
Maca rista n'da baz ı olaylar cereyan etmiş , Av usturya hükümeti,
belk i d e bu y üzde n evvelce taa hhiid elt ig- i ver g iyi iki sene üst
üste srönd c rmemiş t i. Bu anlaş madan iki sene sonra impara tor
Fetdinand ö ldüj!'ü vak it (25 T emmuz 1564) vezirazam, Avus tu r
ya 'nın Istanhul 'd ak i elç isi Al bert von \Vyss ' i nezdine ee lbe derek
hem müterakim iki senelik vergiyi i s tem i ş . hem de . anlaşma n ın

geri kalan alt ı senelik müddet inin yenilenmesini talep etm işt i.

Yeni impa rat o r Maximilien IJ para göndermeyi anlaş manın

yen ilenmesi ne la ' lik e t me ğ ] uyg un görmüştü , Kan uni S ultan S üley
man ise cülüs le h riki içi n Ba li Çavuş 'u Viyana'ya gönde rdij!'i vaki t
imparatorun esk i ah id-narneyi yenilernek arzusunda ol up olmad ı 

ğ ın ı d a sordurmuşt u . Bu esnada Erd el kıralı ve Zapo lyai'n in oğ lu

Zsig mo nd Ja nos S aa tm ar bö lgesi ne müdahale etmiş t i . Erdelliler in
telakkisine göre, imparato r o zamana kadar burayı Iuzüli iş ga l

altında bu lundurmuştu . Bu olay üzerine imparator, bu husus ta
şikayette ve istek ler d e bu lunmak ınaksadı ile es kide n Ven ed ik
l ereümanı o lan Mieh el C zemowicz'i lstanbu l'a g önderd i. Fa kat
Czerrıow icz Komaroın'a gcldig-i zamaıı Budi n beylerbey isi Yahya
Paşa- zade Arslan Paşa tara f ındaa durduruldu ve devlete verilmesi
l a z ı m gelen paranın led iyesi taah h üd ed ilmedikçe Esztergon sa n
cakbeyinin kendisine daha ileriye gitmek için müsaade ederniye
ceiii bildiri ldi. Aym za man da di ğ e r mütefe rrika -ba ş ı Hidayet
Ç avuş vas ı t a sı ile imparatora haber gönderdi ki, iki senelik vergi
olan 60,000 duka ve Busbccq tarafından vezirlerc verilmesi ta ah-
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hüd ed ilen hedi yele ri ha mil o lma yan hiç bir elçinin müruruna mü
saade ed ilmemesi hakkında emir \ 'C tali mat almıştır.

Hidaye t (Erdelli olup ai le adı Szent-Marc Scherer id i) ve Ba li
Çavuş la r paranı n yakında gönderileet~i va ad i ile ve Szatmar
ha kkındaki isteklerden bahs eden bi r mektup la "e bera berlerinde
C zemo wicz o ldu ğ u hal de 15 Kasım 1564'd e Viya na'dan ayrıl d ı 

la r. Yanlarında Geo rge Albany " e Achay Cza bi ad larında ik i
refakat memuru d aha oldu ğu halde 22 Aralık 1564'de lsta nbul'a
vasıl oldular. Bu refa ka t memurlarından birincisi kısa bir müddet
so nra (Ocak 1565 ) Istanbulda ö ld ü. Di ğ er ler i padişahın huzuruna
ka bul olunmadan önce 4 Şuba t 1565'de toplanan Divan-, HÜma
yün'da Avus t urya' nı n iki senelik borcu (60.000 d uka) ile vezir lere
verilmes i gereken 30 .000 dukalık hed iye yi teslim etti ler, T ür k
ka ynak l arınd an Selanik i Mustala 'm n bu 30.000 d uka yer ine 35.000
ku ruş kayd ı , o devirde bi r dukanın 1 1 6 k u ru şa müsavi olduğ u

nu anlatmak tad ı r . Bu esnada; Av ust ur ya elçi ler i Erdel h akkında

şikayette bu lunmakta id iler : d i y orl ardı ki, Erdel Bej-i b ir sanca k
bey inin yardıın ı ile mevc ut barış anlaşmasına ayk ı rı o larak, bir
çok kaleleri a lm ı ş t ır . Bu ğ dan lt l a r d a bu ha re kett e Erdellil ere rar'
dım e tm iş l e rdi r. Zira bunlar, Babıali tarafmdan res nıen Moldavya
Bey i tanınan Alexsandre LV. Lapurneanu'ya k arşı. Dimi trasco
ad ında birisini ilt iza rn etmek tedirler " e bu ha l de bu bölgede bir
huzursuzluk do ğ u rmak tadır.

Filha kika, sadnaxam sulh ün se kiz sene müddetle uıa lı lmas ı na

müsaade edece ğini, ancak Osmanlı Devle ti'nin Tisza nehri öte
sinde sah ip olduğu bütü n toprak la r ı muhafaz a edece ğ in i elçil ere
bi ld i rmişti . Sadece kraliçe İaabel l a 'run cihazına dah il o la n mem·
lekctlerden Banya ' yı (Neustadt ve Frauenbac h) bundan müs tesna
tutaca ğım ila ve etti. 23 O cak 1565' de M. de Peter no t ad ında bi r
fr ansız diplomalının İs tanbul'dan memleket ine gönderd iği rapor'
dan öğrendiğimize sröre, sadrtaram Ali Paşa Divan'da Avusturya
impara toru ilc barış iç inde yaşamak politikasını ta kip etmekte ve
ikinci vezir Mchrned Paşa {Tavi l, So kollu) ise Erd e! ve Bu ğ dan lıl a rın

tarafını tutrnak ta idi. Elçi ve adamları bu esaslar üzerine ba rış

yapmaya mezu n olmadıkla rın ı bildirdile r ve C zcrnowicz Hidayet
Çavuş 'I a bi rlikt e Viya na 'ya har eket ett i. Acha i C za hi ı s t anbu l ' da

kaldı.

Bu sı rada dig-er bir mütefer rika çavuşu da, barı ş t muhafaza

etmesini bild irm ek için. Transilvanya'ya gönde rildi. Aynı zama nda
bir müddetlen beri ı stanbul'da nıevku f buluna n Erde! asi lzadesi
Bebek G y örg y de Ista nbul'daki Erdel Ievkalade elçisi Kornyat i
Bekes GaS P" rın tavassulu ilc ve Erde! k ırah Zsigm ond j anos 'a
beslenen tevecc üh do l ay ısı ilc serbest bıra kıld ı .

Czerno wicz Çorlu'ya vası l oldu ğu sırada peşinden gönder ilen
ik i ça vuş tarafından geri çevrildi ve te k rar lstanbul'a getirild i,
Zira , tam bu esnada. imparatorun Tokaj üzerine bir t e şebbüsü

hakk ında ve onun emtile b irçok a ker topland ı ğ ı yolunda Bud in
beylerbeyisi Arslan Paşa'dan bi r mek tup gelmişti. Imparato r b ir
taraftan Seatmar ' ın iadesini ta lep cderk en öt e yand an Tokaj'ı

zapt ed iyordu ki, bn durum padişahın "e Di van - ı Hümay ün'un
meseler i ye ni baş tan incel emele rine sebep o ldu. Avusturya a rşi

vinde hulunan elçilerin ra po rl a rı , kendilerine verilen talimat il",
Imp ara torun " e padişahm bu na dair mektup la rı hu husus hak
kında kaf i der eced e lafsi llit verme ktedir, Çorlu'dan geri çevrilen
C zem o wicz'e, imp ara to run To ka j ha kkındaki teşebbüs ün ün padi
şah ta ra fı ndan çok fena ka rş ıl a r. ci l j(l iyice anlatı ldıktan sonra
H ida yel Çavuş ilc h ir lik te yin e yoll arına berabe r devanilanna mü
saade ed ildi. H idayet Çavuş'e verilen talimat , imparatorun Szat
mar hakk ındak i ta leb inin ceva bını bek lemeden Tok a j' ı bu şekilde

istila etmesinden dolay ı ş iddetli bir pr otestoda ve ş ik ü yette bu 
l unmasın ı arn ird i. Filha k ika H idayet Çavuş Maximilien t a rafından

kabul o lundu ğ u za man vazifesini tamamen yerine getirmiş ve pa
di şahin. Bud iıı ve Tamşvar heyle rbeyilerine yedi sancakbeyi ilc
birlikte Zsig mond j a nos' un yardınuna koşmalarını emr ett ikini
b ildirmiş ti. O ley andan bu eııı ri alan Bud in beyler be yi Arslan Paşa

derhal a ltı bi n k i ş i li k h ir kuvvet i Erde l'e yardım için gönderm iş,

Tamşvar beylerbey i Has an Paşa da Avusturyalılardan Panko ta ka le
s ini zapl cy lern i ş t i . Bu o laylar üzerine C zernowicz yeniden İ s tanbul'a

gönderilerek avdetine kadar Hidayet Ç avu ş rehin ola ra k Viya
na'd a a l ı konuldu. Czerrıowicz aldıkı talimat muci bince, Pa nkota'
nın Avusturya 'ya iade si ni ve Erdel heyi ne Saatmar hakkında ih
tarda bu l unulmasmı talep ve temin edec ekti ; fakat Cz emow icz
lstanbu l'e geldiği zaman hükümette hüyük bir de ğ iş ik l ik ırö rdü.

İstanbul'dak i Frans ı z ma slab a tgüznn M. de Pe tem e l' ün 15 Te m
muzda kıral Cha rles 'a h itaben ya ıdı~ı bir mektupta, sadrtazam
Ali Paşa ' nın vefa tı ile yerine Soko llu Mehme d Paşa'nın getir ilme-
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sile vuku bu lan de g-i ş i kli g-e temas ede rek der k i, bu vaz iye t Ma
caris tan mesel es inde yeni vaa iyet do ğ u raca ğ a benziyor. Çünkt,
Semiz Ali Paşa'n ı n mevcut iht i lalları su lh yolu ile ha l l edece ğ i

ümidi vardı . Faka t ş imd i A vusturya'ya karşı birçok harpler yap
mış olan bir zatm iktidara gelmesi ile eski d ü şmanh ğ ın tekerrür
etmesi ihti mali çokt ur. A vusturya 'ya karşı bir serer açılarak biz
zat buna padişahm iş t irfık etmesin in mümkün oldug-u seai lmek tcdi r,

Gerçekten yeni sadnaramın bu meseledek i tutumu selefinden
iyice farklı id i. Bazı l a rı onu ha rbe miltemayil bi r şahıs o larak
mütalaa ediyo r la rdı . Cze r.ıcwic z ' i ilk kabulü esnasında dem i ş t i ki,
imparatorun Tokaj ve S zerenca'i iade elmesi lazım gelece ği gib i.
Sza tmar ahid names i pad işahin muvafakati alınmadan yapıld ı g- ı

iç in hükümlerinin yerine getirilmesi asla mümkün de ğ i ld i r. Sad rta
zama göre. verginin ödenmesine kadar her türlü müzakereler
tatil edilecek ve sulhün yenilenmesi i ş i bundan sonra bahis ko 
nusu olabilecekIi.

Elçi A lher t de W yss ile Czerno wicz, bu tü rlü teklifleri kabule
selahiyet tar olmadık larım b i l d i rm iş l e rd i r ve C zernowicz yeniden
Ba b ı a l i ' rı i n cevabırn imparatora bildirmek üzere Viyana'ya ha re
ke fe hazırl anm ı ştı r . Ta m bu sırada Erdel'den yeniden ac ele yar
dım iste yen me ktupla r ı:elince - k i bu mekt uplarda ak s i ha lde
Erd cl' in tamamen imparatorun eline düşmes i ihtimali iler i sürül
mekte idi - Czernowicz muvakkat en alıkonu ld u. Tam ş var Beyler
beyisi Ha san Paşa' dan Erd ôd ka les inin 14 Temmuz'da za pt edild iiti
yo lunda müsait b ir haber üzerine de sad rtaza m Czcrnowicz 'e, padi
ş ahın Sza tmar mualıedes i ni t an ımad r ğ uu ve Nal{y Banya ve Tokaj
ka lelerinin Erdel he yin e tes limi ile Erdel'd eki A vus turya kuvvet
lerinin çekilmesini, Hldayet Çavuş ' un serbest hrrnk rlmasun iste
yen bir mektup vererek yola çıkmasın a müsaade etti. C zcr no
wicz 8 Ağus tos 1565'de ıstanbul'dan hareket ede rken Divan-ı

Hümay ün d a Bud in be ylerbeyis ine elçilere her tiir lü kolay h ğ m

göslerilmesi yolunda emir veriyord u.
Bu s ırada sa dr tdznrnm a mca-zadesi olan So ko llu Mustafa Paşa

Bosna be ylerbeylig- inde bulunuyo rd u. Erd el meseles inin bu türlü
i lı t i lM:a r ve iht ilatl ar do ğurd u ğ unu görünce ve irnpa ra to r kuvvet
lerinin Erdel 'd en bir iki ka leyi a ldık larını öitrenince Hı rva t istan

cephes inde A vustur ya 'ya ka r ş ı harekete geçl i, Evvela Zriny i ~lik

IOs·3 ait bulunan Kruppa kalesini muhasara etti, kumandam Mat-

ya , Bakics teslime d avet tek lifini red dett i ve Avusturva kuman
danlan ndan. ezcümlc C arnyole valisi Her bert Auen be;g ile Zrin
yi'den, Sl uni ve Erd ôd y 'dcn yardım ist ed i. Soko llu Must afa Paşa

Kruppa ' yı 16 g ün, kat'i bir netice a lm aks ız ın , muhasara et t ik ten
sonra bütün mühimmatını tüke tmiş ve kendi eyaletinc bagh iki
kaleden (Banyaluka, Verbazen) yeni cephane ve s ilih getirmiş ti.

Bu esnada Auersber g 7000 kişilik bir kuvvet ile Unna nehrinin
karş ı sahil ine vas ı l o ld u. Buradan ateş açarak müsademede bu
lund ularsa d a neh ri geçerek bilfiil kurt arma ha reketi ne girişmed i

ler. Macar kumandanla rtmn Au ers berg 'e bu yo lda yaptıkları tekl if
redde tm i ş, istenilen bin kişiyi vermekten imtina eylerni ş ti. Macar
askerle ri bu faz laca i ht i yatlı ha reket i alçaklık su ret inde tavsif
ediyorl ardı . Böylece Avustu rya l ı l a r muhasara td ilrı ı Kruppa
kalesini kurtarmak için önemli bir teşebb üs t c bu l unmad ı l a r ve
kalenin Mustafa Paşa tarafından za p tma sey irci kaldıla r. So koll u
lus tafa Paşa bund an son ra o civarda bulunan No vi kal esini de

za pt e tt i ve O be rs lo'ya kad ar ilerledi. Faka t harekatı burada
d urd urd u.

1566 se nesi i pt id a sında da vas iyet gerı:i nl iı:ı in i muhafaza ed i
yordu. İmpa rator , durumun cidd iyctini göz önüne alarak bir ta
ra ftan muharehe ye hnzrrlanıyor, di ğ er ta ra ftan d a sul hü kurt armak
için yeni bir t eş ebb ü sten ~er i durm uyord u. Bu se be ple yı l başında ,

as ı ' n Macar ola n yeni bir elçiyi, Hoss zuthotyvi [stanbul' a ı:ön·

derdi. Bu Ie vkal üde elçi veeir iere hediyeler ve serbest bırak ı lan

yirm i esir ile Istanbul'a dahil oldu (31 O cak 1566), Birkaç sene
önce Pa la t in Nadasdy Temas kuvvetle ri ta ra fından esir ed i l miş ~e
iade edilmesi Mihrimah Sultan (padişahm k ızı ve merhum Rüs t eın

Paşa zevces i) tarafmd an talep e dilm iş iht iya r Kasım Ç avu ş da
bunlar arasında id i. Fa ka t Hossz ütboty Kruppa 'n uı iades ini te klif
ederken mütera klm vergiyi d e ge t i rmemiş bulunuyo r, To kaj için de
ta tminka r izahat veremiyordu. Bu sebeple o da esk i elçi A lbe rl
de Wyss'in bulundu ğu evde nezaret a l tına a lınd ı ve ınütcakibcn

A vusturya 'ya karşı sefer ilan edildi.
Ta rihç i Gelibo lu'lu Mustafa Ali, Künhü 'f-Ah ba r' da Sziget var

sefer ini elli yed inci vakıa ola ra k kayd eder Ve Hef t Mecl is adlı

müstakil eserinde bu seferi baştan sonuna kadar ya zdı ğım ve
tarihinde ise bunu h ülas a edece ğini bildirir. Ali'ye göre, bu se
« ri n sebepleri, S zigetva r ka lesindeki kuvvetlerin hud ut larda yağ-



6 ~i. TAYY/B GÖKBILGIN SılGETVA R SEFt:RI 7

ma ve g are t yapıp ve her tarafa taa rruz ederek reayayı renc ide
etmeleri id i. Kısmen Hırva t ve Macarla rdan müteşek kil bu eşk i 

yanın mütemadi tecavüzleri karşısınd a hiaza t pad i ş ah , bastah ğma

ve iht iya rh ğ ına ra ğmen, sele re çıkrna ğa karar verm i ş ti.

Ka nuni Sultan Süleyma n' ın bu şa r tla r al lında bu se lere bizzat
işl irakini, baz ı ta rih çiler. ş imdiye kada r başa rı..z lık la neticelcn
miş olan ve Avusturya hlann çok müstahkem bir ka leler i bulunan
Szigelvıir ve e ger (Eğri) ka lelerin i ala rak Macaristan'da bir mukave 
mel yuvası bı ra kmamak a rzus una atı ed erle r. Hatta Gy ör (Yanık

kale) ve Kornarom 'u da zapt ederek Macarls tau 'd ak i f ütuhat s ilsile
sini şan ve ş ere t l e bi lirmek is tediğini lahmin ederler. Ancak, onun
bu kara rı nda , bir sene evvelk i Malta seleri muvaffakıyetsizliğinin

in t ikamını almak arzusu kadar. 0:1 seneden (azla bir zamandır

onun sefere çı kmamasın ı tenk it edenleri tatmin ve teskin etmek
emeli de mevcuttu r, denebilir. Bu lürlü hoşnutsuzluklar ve te n'
kitl er açıklan yap ı lıyordu . Mesela Şeyh Nureddin isminde biri
bizza t ci hat vazifesini yapmayan bir h ü k ümdamı muahezey e şa 

yan o lduğunu söy lüyor ve pad i ş ah ı selere teşvik ed iyord u. Bu
husu sta kı z ı Mihrimah Su ltan da aynı teşv i ki yapıyordu. Diğer

yanda" Macarist an'd aki ümernd an. beyler beyilerinde n, Erde l k ı ,

ralından ge len arıza lar da azam i surette t eş v i kka r idi. Böyle bir
harekete adeta zorlamyord u. Peçevl'ye göre. Budin beyl er beyisi
Yahya Pa şa- zade Arsl an Paşa cbiddelaat r i ka b- ı hümiiyü na mü
kdtebat g ônderüb Maca r serhaddind e olan melaln ziya de bozulub
gün be -g ün ş ekavet leri elz,;n ve Iesadl arı i ş t idad bu lmu şt u r. d iyu
ar z ett ik ten gayrı Erde! oğlu Simon Yanoş Beç k ı ra l ı ndan leryad
ve 0 . 0 nice de l'a yazub i s t imdad ı etmiş ti.

Macaristau'da Arslan Paşa'nm ş öh ret i çok büyüktü. T ürk
yi ğitler i a ra s ında bir ta ne idi, O k atmakta, kı lıç ku llanm a kta,
mübarezed e Ievk alade mcziyetlere sahipti. On u Macar kültürünün
ink işa fına da hizmet e tm iş bir idare adam ı saymak mümkündür.
Budin'de resm i dili latince ye rine macar ca yap an, Macar deak
ları hizme tinde kullanan ilk beylerbeyi o ol muşlu r. Su lh ve s ükün
için gay ret gös t e rm i ş olmasına ve Avusturya ile münasebe tlerin
dostane olması nı istemes ine ra ğmen hadiseler aksi şekilde cere
yan eylemişti r. 0, Viyana hükumeti nin vergi ve hediyeler ini za
manında göndcrmelui için mütemadiyen mektuplar yaz mak ta idij
fakat onun iyi niyeti mün asebetlerin müsait bir şe k ilde devamına

kari gelmed i ve impa ra tor Max imilie,,'e yazdığı mektuplardan
müsbet bir netice hası l ol mad ı Ve nihayet, g-ayret leri boşa Ri·
dince, kendis i de hud utıa ha rbe başlad ı ve Avusturya 'ya ka rşı

yeni bir selerin aç ı l masına iimil oldu, Sefer- i hümayün başlam a'

dan ô rıce ikinci vezlr Perte v Paşa serdar liiyin ed ilerek Erdel 'e
gönderildi. Va zifesi Tam ş va r serhaddinde buluna n Erd el ka lele
rind en Gy u!a kales ini fe tb etmek olacaktı. Bu i ş , herha lde Le
Ia ivre' In de i ş aret e tt iği gibi, padişahın ve D ivan-ı Hürnay ün'un,
selerin lerası ka rarlaşl ırıldık tan sonra , Rumel i beylerine ve ilg ili
lere Tun a'yı geçerek harek ata baş l ama la rı hususunda verilen em
rin bir kısm ı o l aca k tı r . Bu plana g öre, hem H ırva t i s t an tara f ı n 

dan • hem de Erdel ciheti nden taa rruz eder ek bütün Tuna böl 
gesin i işga l eyleme k ve Komar om üzerine de yürüdükten sonra düş '

man ı Viyana'ya doğru geri çekilmeye zorlamak hareka tı uygu lana
cak t ı . Bu sebep le. Perlev Paşa'nın daha önceden mühim bir kuv
vetle sele ri a çması ge rekiyo rd u. 0 , Mar t ortalarınd a 3000 yeniçeri
(sekban -başı ile). ulufeciyan bö l ü~ü Ve s ilahdarlardan 600 kiş ili k

seçme bir k ı !' a , 63 nefer ç avuş a ğ alar. 'yrıca 1500 nel er kuloğlu

s ipah i-zddeicr ile birli kle ha reket elli. Bu so nuncula r seferden
zafer ile dönüldü~ü za man pad işahın fe rmanı ile bö lüklere i1 ba k
ol unacaklard ı . Pertav Paş a' ya , bunlar dan başka Tamşvar beyler
beyis i ilc Belgrad s ancakbc ği de bütün kuvvetl eri ile refakat
edeceklereli.

Perte v Paş a'mn Belgrad'a g i t t i k teı ı sonra vaz iycti incelediği

Ve buna gö re harekat ist ikarnet i hakkı nda bir emr a l dığı an l aş r l

maktadu. Orduy - ı hümay ünun henüz İ st anbu l'da n ha reket ettiği

bir sırada kend isine ver ile" direkt il. Drava nehrin in feyezan ha
linde bu l unmas ı sebebiyle Sz ige tvar ta rafura git mekten vaz geçip
Varadin'den g eç irili p do ğruca Eger üze rine va rı l ması ve böylece
Tamşvar ta ra fmda olan askere de yardımda bulun ması şe k li nde

idi. Per tcv Paşa bu müna sebet!e ve bu emri a ld ı k t an son ra, pa·
d i ş aha gönderd iği arzında , kend isin in de baş langı ç tan iti baren
Szigelva.r Ve Eğer ist ikametlerinden hangi sin in daha isabetli
olacağını düşü ndüıünü, S7.igcl var tarafmda olan ümeranın o ta
ra fa gi dil mes ini is tedik leri,lakaı başka bir görüşe gö re, «Eğri

canipierine van lmak erı/d ...) bulundu ğunun söylenmek te olduğunu

bildi rmekle id i. Bu ikinci görüşü sa vunanl ar diyorlardı ki ı . ı . kale-i

Eğri {te ana ıdbi o/anlar [eth olunup ve ol etinibin kı1ffan mes·
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düd o/ub Erde/ viltiyelindm OI.yi dahi bunca yıl/ardan bu i çeki /m
ıstırablardan inşallah balds olundulundan gayri saadetlU padişah

hasretlerine vt' asker-i isliima dahi t.vlcidır . _0 Vf' Szigt'tv ar memle
ketimiz kenarıdı r. bey /erine nazar olunuh kuvvet verilince egycim-'
saadetlerinde her zamanda kapusun açdırmaguh inşallah ol dahi
fe/lı olunur •.. şöyle kim. ev vel Sziget t,dr'u Jüşülüb bu yıl·, müba
rek kodem-i şer i/ leri/e Etri cdniblerine varı/mak vilöget-; Erdel
kaııgaslndan ha/as olunmaç ub yıllarca dü kenmer aztm seferler
ve is/u lazım olur... ) i .

Bu anında Pertey Paşa, bununla beraber, kararı pad i şaha

bı rakıyo r, ha rekat ve a ldlit l ted birler ha kkında tahila t veriyord u.
Bunu takiben hedefi olan Gyula ka les ine gide rek orayı mu
hasara s ını d i ğe r bir arı ile anlatmış ve bu a rad a, aldlit' bir çok
ha berlere at fen, Bu ğ dan ve Ellak halkının mütemadiyen kaçarak
memleketler ine gittiklerini bild i rm iş tir ' ki. bir müdd el so nra bu
kaleyi feth edecek ve kend isine Gyula Ia rihi denecektir.

Padişah orduy-ı hümayiınun başında ulduğu halde , I I Şevval

973 (i Mayıs IS66)'d a bütün d evlet erkanı ile birlikte on üçüncü
ve sonuncu seferine ç ı k t ı, Beraberindekiler vezlriazam Sokollu
Mehmed Paşa, üçüncü vezir Ferhad Paşa, dörd üncü veıir Ahmed
Paşa (Rüstem Paşa "e Mihrimah Sult an' ın damadı) , beş inci vezir
Kı ıı l -Ahmedli 'li Mu. laf. Paşa , Rumeli kadıaske ri Hamid Efendi,
Anad olu kad ıasker i Perviz Efend i, ba ş deft erda r. yeniçeri a ğ ası

Ali A j!'a (Müeızin-ıad e Ali Paşa ) idi. Niş anc ı Ej!'ri Abd i-ıade

Mehmed Çeleb i, başm ü teferrika Celal-zad e Musta fa Çelehi de or
duy-ı hümayünda bulunuyor, d i ğ er belll baş lı ümera a rası rıda Ka.
ram an beyler beyisi Çerkes Sü leyman Paşa , Köslendil mtrl ivas ı

Mehmed Han, Tırha la (Teselya) mirliva sı Osma n-Şah Bey bin
İskender Paşa-zade Must afa Paş a, Kocaeli mirliva" Ali P ôrtük
Bey mevcut id iler.

Ordu birinc i merhale olan Ç ı rpı c ı - çaym' nı (R üstem Çelebi ça
yın) takiben Ça talc a , Silivri, Edirne yolu ile miı tad güzergah ı

takip ederken pad işah evvelki seferle rde o ldu ğu gihi atla değil ,

faka l ihtiyar, hasta ve zayı f oldug-u için ara ba ile seyah a t edi 
yordu. Arabadan hiç çıkmıyor, vazifeli lere bile buradan emirler

ı Kr, : Topkapı Sar.,ı A rıi . i. E. 1.1 21.
i AYDI )'erde. E. mIt

ver iyor du . Sadrıazam her menzile geld ikçc iler isini keş fe çıkıyor,

yollan arabamn ge çeb i leceğ i şeki lde d üzeltt iriycrdu. 15 Zn ka
d e'de Filibe' ye, bu ayın sonu nda (Haıiran ortalan) Sofya' ya ula
şı ldı. Niş ı lıcasında iki günliık mal. za rfında padişah banyo a ld ı .

19 Haz iran'da Belgrad'a gelind iiti vakit Tuna'nın feyeıan hal inde
oldu ğ u gö rüldü. Semend ire sancakbeyi Bayram Bey'e B ô ğürdelen

kalesi (S abacs) civarında Sa va nehri üzerine köprü kurulması

emr edilmişti. Pad i şah aynı zamanda, yeniçeri a ğasına, defterdar
ve hazi.ıe ile birlikte ve Rumeli, An adolu. Karaman askerlerine
nehri gemiler ile geçmelerin i ve S irmium sahrasında muntazam
bir şekilde durmala rın ı emr etmiş, kendisi geçi nce onlara hazır

bulmay ı istemişti. Belgrad ile Bögürdelen arasındaki yol , bu sı

rada. yairmurlard an çok zarar görmüş ve bozulmuş tu. Bu sebep
ten çok zahme t çekildi ve pad işah alay ile konak yer ine gelince
kuru l muş olait bulamad ı ğı için sadndeamın çadırında bir geceyi
geçi rmej!'e mecbur kalm ış tı. Nihayet Bayram Bey köprüyü kurdu
ve padişah d a Sava nehrin i geç <rek Sirem sa lu-asma indi. O rad a
büyük b ir resm-i geç it tertip olundu ki, tarihçi Selanik; Mustala
bunun tat s i l at ım vermektedir. Kurban bayramı arif esinde padişah

ordunun başında oldu ğ u halde Semlin (Zimony)'e geldi ve bayra
mın burada ku t lanmasını emretti. Bayram töreninin bir özelliği

ol acaktı . O da , d aha lstan bul'da n hareket ed ilmeden önce bir
çavuş vası tası ile Erd el beyi Zsigmond J ;nos ordu ya davet ed il
miş t i. Işte bu s ırada ikindi di van ı k u r uldu ğu s ırada Erde! beyi
nin (Erdel kıra lı Jano. o ğ lu ıs te fan) er tesi g ün T una'd an ş ayka 

larla gelece ği hakkında mekt ubu ile adamlan geld i "e ertesi günü
büyük bir is tikb al merasiminin yapıl aca ğ ı hususunda as kere ve
a lükadarlara tenbihatt a bulunuldu. Filhakika beklenen gün de bir
çok asil za de ler ve rna iyeti ile bir likte gelen Zsigmond Janos ota ğ -ı

hümayüna kad ar sa ncak beyleri "e çavuşlaruı refakatinde ilerl edi.
Ordugüha vard ı ğ ı va kit Osmanlı topçu lannın top atı ş ı ile sel am
I andı . Kendisine çavuş başımn çadır ı yanında kı rmızı bir otağ ku
ruldu. Bayram ıncrasiın i ııdc:ı hir giin son ra da padişahm huzuruna
ka bul olundu. Bu merasim esnasında prensin önünde ve erk esmda
merasim elbiseleri ile elli şer ç avu ş g id iyor , yak inind e dört vezi r,
yeniçeri a~ası , silahdar bulunuyord u, Zsigrnond otağ - ı hümayünun
yanma vasıl olunca alt an inip yüz yeniçerinin t a ş1 d ığı hediyelerin
padişaha takdimini bekledi . Bunlar içinde ga yet güıel i ş le nm iş
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şa r tla r müsait o l mad ı ğı için, boşuna oldu. Zira. her yerde reform
d ört all ın yald ı z lı gümüş kupa, 5000 d uka kıymeti nde bir yakut
va rd ı . ~tü teaki ben maiyy e t inde ki b üyük rütbeli asil za d elerden
dokuz k i şi ile pad i ş ah i n tahtı önü ne kadar gitti. Tahttom e trafında

d ört vezir mevk i a l m ışl ard ı . Kıral üç defa di z üs tü çö k tü. Padi
şah d a her defasında a yafta kalkmasını em re t miş ve nihayet a det
o lduğu üzere selam resmini ifa e tmiş ve padişah da öpmek üzere
elini uza tm ı ş t ı . Bizzat veri ri a za m inci ve e lrna s ilc süslü bir is 
kem le ge ti rm i ş ve prens buna oturmuş t u r, Ka nuni Sullan S üley
ma n ona, kend isini Macar taht ın a ic las e trnedi kçe si lahı elden
bı ra krmyaca ğuu söyledi. Onun «lcadim i kuloğlu kulum. f erman
padişabım Lasreılerinindirı sözüne k arş ı pa d işah tiy ilik üstüne o/
sun, iyilik göresin . demiş t i. Pad i ş aha yazılı hir a rzuhdl sunduktan
sonra ota ğ dan d ış arı ç ı kınca te rc üma n ıbra h i m Bey 'e _bu ibiişum

karşı sında müiehaY.lJ;r ku/dım, bu n i!ı ayet ben! b i/ııi ı ett i, müku
tak atim kalmadı. diyerek hiss i y at ı n ı bildiriyordu. Ertesi günü pa 
d i şa lı d a Z' igm ond 'un hed iyeler ine mu kab il hed iye lerini iki ça
vuş la gönderdi. Bun la rın içinde kıymetli m ücevherlerl e rnu rassa
b ir k ı lı ç ve bir ha nçer, d ör t güze l a l d a bul unuyo rd u. Pad işah

ona bir ziyafet de vermek i stem i ş, fakat sad n aaam, zayif bir bün
yeye sahip olan prensin a lı şk ın olmad i ğ . Türk yemek le rind en ra
ha t s ız olabilecekini ve macar la r ın bunu bir zehir leurneye aH ede
bilecekl eri ih tima lin i ileri s üre rek bu ta sa vv urdan onu vazgeç irmiş t i.

Iki g ün sonra veda için padişahın huzu runa ka bu l olundu ğu va k it,
Kanuni ona şöyle dedi : «asker, barut, kurşun tedarikine çalışın,

eğer bir i/rtiyacın olursa bize bildir ki , çar esini bulalım ı.

Zsig mond j anos padi şaha s undu ğu a rz uha lind e T isza (Theiss )
nehri ilc Erde! hududu a rası nda ki araziyi i stemiş, içerisinde cami
yapılmış o lan Tamşvar ve Lippa ile Debr ecen ve S zolnok şehir

lerinin kendisine verilmesini taleb etm işt i . Bu arada padi şah üç
yüz erd eili es irin serbest bira ktl mas uu e ın red iyor ve bu seferl tı

sonunda kendis ine istediklerinin üç mislini ihsan edece ğin i s ad 
r ıazu rn va s ı ta s ı ile bildiriyordu.

Savaşı a rtık bir emr-i va ki olarak g ören imparator, irse n sa~

Iıib o ldu ğ u memleketlerden aske r ted a rik ine çalı ş lı (r l g ibi, irnpa
ra torl u ğ un d i ğ e r kısım la rmdan d a yardım ta leb ed iyo rdu. Pa pa' ya,
Ispanya k ı ra lın a ve hıris tiyan A vrupa 'nın hütlin h ükümdarla r ına

müracaa tlarda b ulunuyordu. Faka t hıı tal eb ve rica la r, bira z d a

şa rt l a r müsait olmadı ğı için , boşuna oldu. Zira her yerde reform
buhran l a r ı , b u ha re ke tle rin te vlid eHilti par çal anmal ar , k ö k leşmiş

kin ler , ko llekt if h ir ha rek e te pek imkan vermiyo rd u. Bununla be 
raber, Augusburg Diyet Mecl is i (26 Mart 1566) bi r mikt ar pa ra ya r
d ımı yapma ğa, 4090 p iyad e ve 8000 s üvari gö"d eri lmesi ne ka ra r
verdi. A ncak, tamamen yeni bir şa r t ileri sürdü. Türk hakimiye
ti nden kurt arıl acak ol an Mac ar top rak l arı im para torl u ğa i1 hak
ol unacakt ı . Habsburg'Iarın merke z! Avrupa'yı kendi hak imiyet·
l e rı a l tında birleşt i rmek a rzu ve temayütünd e oldu ğu iç in bu ka
ra ra ka rş ı hiçbir ih tıra ıi kayıd dermeyan ed ilme di . Buna ı-a ğmen

almanların vaadieri la ma men na zari kaldı. İ s panya k ıra lı Philippe
iL. ise, b ütün askeri kuvvet lerini Pay s-Bes'da t ah şıd ctt i~i ve
Akdeniz'dek i donanm ası d a T ür k ve Kuzey Af rik a donaııma l arı

ile srüç bir mücadele içinde bu lunduğu iç in, Avusturya' lı kuzenine
hiç bir müessir yardımda bu lunam ı yordu. Dini mücadele ler içinde
ç ı rpınan Fransa zaten osmanlı l a -la i ttifak ı muhafaza ediyordu.
Ya l nız Pap a Pius V Maca ris tan mese les i üze rind e büyük bir a la ka
d uydu ğ u iç in, hiç bir şarta mua llak olmak sı zm y ardım ed iyor,
Maximilieıı'e 50.000 duka a ltun gönd er iyor, b ir k ı sım ıtalyan pren s
lerine de Avusturya kuvve tl erine illiha k etmelerini emr ve tav
siye ey l iyo rdu. Bu suretle çok gayrı mütecanis unsurlardan mü
re kk ep b ir m üd afaa kuvveti t eşk i l ed i l d iği ve bun l a r ın Komlırom

civarında t eşk i l a tl andm ldı ğ ı sırada Osm a nlı ord us unun Sava'y ı

B ô ğ ürdel en'den geçerek Semlin'e ınuvasa lat e tl i ~i ve Erdel kıralı

Zg ismond j an os'u pad işahin kabül c ltig-i ö~ren i l d i.

Catherine de Medici s, Fransa ' nın ndibe-I hükümeti, A vusturya
si ya set i ile yak ından alakadar o lmakla ve o nu tehdit eden teh
likeye kar ş ı fazla kay ıdsi z kalamıyeca ğtm hissetmek le be ra ber,
uzun zamandan beri kesilmiş olan münasebet leri yenilernek mak
sadı ile yeni b ir heyeti lstanbul'a gönde rd i. Fr ansa 'nın o d evi r
d eki mühim şahs iyet ler inden biri o lan yen i elç i M. de Grantrec
de G randcharnps ' ı n birinci vazifesi , hükümetinden al dığ ı talimat
üzerine, Maxirnilien Il. lehine ça lı ş mak idi. Q, hu vazifesinde mu
vallak olamamrş , pad işah tara fı ndan ka bıi l cd ileh ilmek için S zi·
getvar seferinde ona refakat etmek lüzumunu duymu ştu. lstan
b ula gel ip d e pad i şahı bulamayınca on u ta k iben yo la çı km ı ş ve
S irmium sahrasmd a Zs igm ond janosun kabül edi ldiğ i n in ertesi
g ünü padişahuı h uzuruna ka bül ol un ınu ş t u . Bu ka bul resm i d e



12 M. TAYYIB GÖKBILGI r-: sı/GETI'AR SEFERI 13

çok samimi ve iki dev let arasındak i münasebetleri yenilerneğe

muvaffak olmuş , fakat padişahı ve Osman l ı ordusunu sefer de n
vazgeç i re memiş ve y ü r üy ü ş t en ahkcyamamışh r. Hatta Hammer'in
kaynak larına göre , Le Roi tres-chretien 'in elçisi, Zsigmond Ja
nosu. ka tolik me zhebini terk edip lüterani st o l duğu için le b rik
b ile e t miş ti r .

S em lin 'de iken Ka ra man be y le rbeyisi Ç er kes S üleyman Paş a

Bud in üzerine rnuh afaza ya gön d eri ldi. Padişah d a bizza t Eger
üzer ine y ürüyeçekti. Bu ma ksadla Varadi n (Petervarad) ka les i ya 
kınında mevcut olan köprüden g-cçmek üzere bir k ı sım as ker ön
ceden j{önderi l m İ ş "ı: bun l arın bir k ısm ı da köprü)'ii gcçmişli.

Bir k ı s ım asker d e Yanık-ka le (Györ) ve Korna rorn ka lel er i e l rafına

akın e lmek üzere ik en ha re kat planı de ğ i şt i r i l di ve köp rü Vu
k ôva r ka les i önünd e ba ğ lansin diye ferma n olundu. Bu deği ş ik

Ii!\,in sebebi şu idi :
Szig et va r kuma ndanı Zrinyi Mikl ôsun Tırhala saneakbeyi

Mehmed Beyi Eszek kal esi ci va rında Drava ne hr ini ~eıni le r He
geçerken p us uda kend is ini "e o ğ l unu öld ü rd ü ğü, hazinesini ve
aA'lrlıkla rım zep t c lt i ~i . kuvvetlerinden mühim hir k ısmının da
Si kl os kalesine kaçıp kurtolduğu ha beri gelm i ş t i . Za ten öteden
beri serhad ümerası da Zrinyi'nin bir an önce ele geçirilmesini
tavsiye ediyorlard ı . Onlara gö re, Zrinyi hırvat içinde kuvvet ve
kudret ilc namdar ve bahad ırlık ile nam -a,\'cr meşhür bir latn idi.
S zigetva r "; epeyce mü stahkeın bir ha ıc koymuş, üç b inden fazla
s eçkin al lı ve yayay ı teslih ederek ka leye kapamıştı . Bütün Macar
ve Hırvat beyle ri son radan bunu k ıra l yapacaklarına ahd ve ye·
min etmişlerd i .v. Bu sebep le pad işah da ı ciimleden mulcaddem
bunu s ôndürmek: ehemdir ı diye ferman edince. ordunun isli kameti
o tarafa çevrildi. Vukôvar yakın ı nda Tuna üzerine kurulan köprü
kısa za manda tamamlandı, bütün ordu geç Li. Hatta o ta ğ - ı hüma·
yü-ı da ga yet ser i bi r şek i l de nakl ed ild i. Bu s ırada T una neh ri
nin tekrar y ükselmesi net icesinde b u köpriiyü sular g ötürd ii. Bu
nun üzerine pad i şah Eszek civarında Dra va nehrinin üzerine bir
köprü kuı ulma sm ı em r e lli k i, bu köprü 17 günde 1IS goe minin
yanyan a g e tir ilip b irbi r ine l ıa ğlanm ası ile vücüda geti rild i. Padi
şah kopr ünün i tmam ı nı görmek üzere Eszek civarına git mek üzere
hazırlandı ğı sırada ince d onanma ilc Ali Pör tük Bey'in (Rodo s
s ancakbeyi, emekt a r ye niçe ri) Tuna 'dan ge ld i~ i görüldü. 0 , bu

dona r ı may ı [stanbul'dan Karadenize ç ıka ruuş , sonra Tuna 'ya gi·
rerek Vukcvara ka dar gelmiş l i. Beraberind e padi şahm Is tanb ul'
d a bi ndiği kay ı!\,' d a geti rm i ş ti ki, Kan uni Sultan S üleyman b una
bindi ve bununla Dı-ava üzerind e ba ğlanan k ôp rüyü görrneğe gitti.
Bu kö prü 19 Temrnuzda ta mameri geç ildi ve bu esna da padişah

mem leketi ya ğma e tmey i, köyleri yakınayı şidde tle men e tti . •Aı.,

y anar y~rlerde kimi bu lursanız katı ediniz' diye sadrtaz am a emir
verdi . Ka le rnuhasara to p la n Mohaç iskeles ine çıkarıla rak bu rada
Anadolu askeri t arafından mandalarla Szi:::-etvar kalesine u laştı 

rt l m a s ı da ferman o lund u. Bu to p la r a ra s ı nda 1543 de G azi Hüs
re v Bey ilc Fe rhad Bey'in Ka tzian er ile yaplı kla rı muh arebede
ele geçirdikl e ri meşhur büy ük top da (Koçiyan topu) bul unuyor
du. Ordu evvela Si kl ôs e lvanna vasıl oldu. O zamanlarda bu ka
lenin e t ra fı dere , sazh ve göllü ba lak lı k l a r oldu ğ u iç in b urada
dura l m adı ve kararg üh S ikl ôs ile Peç uy arasında Harsany mev
k iind e ve ota ğ- ı hümayün da burad aki b ir te p e üzerinde kuru ldu.
Bu mevki, Bud in beylerbeyisi Arslan Paşa. 'n ın, son aylarda uğra 

d ı ğ ı hezirnet ler in ve sor umsuz b ir şekil dek i hareketlerinin hesabını

verd i ğ i ve bunu hayal ı ilc öded iği b ir yer o ldu. 0 , se fe r kararı

verild iği zaman, evv ela kendisinin serhadde sava ş a başla ması .

lazım gel diğ i ne i nanm ış Ve pedişah Maca rist an'a g e lmeden evvel
bir başarı g öste rmek i s tem i ş t i . Gözüne Palota kalesini kes t ir mişti,

Bu kal eyi kumandanı cesur Tiıüry G yö rgy ile b irl ikte a lacak ve
zaferi ile pad i ş ah uez d ind e Itiba r g örece k , hakkında k i itimat sız

Iı g- ı gi derecek ti. 9000 kiş il ik bi r ku vvet le ha re ke te geç ti . Ka leyi
muhasara ett i, fa ka t bütü n gayre ti boşa gi tli ve ölümünü is lih
kar etmesi favda vermedi. T hôry, Arslan Paş a ' n ın bütün hücum
l a rını pü'kü r L ';' ü ş ve yaptığı huruç ha re ket leri ile Türk kuvve tlerine
mühim zayiat verdirmiş t i. Palota kales ine Viyana'dan büyük yar
dımcı kuv ve tl er gcldi!\,i d uy ulunca A rs lan Paşa muhasa ray ı kald ırd ı

ve Budin'c d önmek zorunda kaldı. F il lı akika Gen eral Sa ı m Pe l ata'nı n

imdad ma gelmiş ve bu sırada Ta ta ilc Veszprem ka lelerini de
Türk kuvvetleri elind en a l rmş u . Bu hadise lerd en sorumlu olması

laz ı m gelen Ars lan Paşa a rtık Budi n'd e mukadderalına int izar
ed iyord u k i, işte kend ini te mize ç ı karma k maksadı ilc bu rad a
padişaha ma ruzat ta bulunma k iç in geldiğ i s ırad a pa d i ş ahı n ga za '
bına u ğradı , askerlerinden ayrı lı p ı~ lme~i de ayrıca cezaya miis
tahak görüle rek , ferman- ı hü ma yü n ilc id am o lund u,
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Pc çuy ovasında alay tertibi ve resm-i geçid icrası emredi l
miş ti, Vezirler cebeha neler ini, csliha ve mühimmat sandık la rını

açarak, elbise ve tak ım la rı nı tev ri ederek kuvvet ve kudret gös
terisind e bu l unuyorla rdı, Sad rtaza m kendi alayını t ertipled i ği sırada

o~ulla rı Kurd Bey ile Hasan Bey' i de yanına almış ve padişahın

teft iş ine arz e t miş t i , Kanuni Sultan Süleyman, sıras i le bütün alay
l arı a ra ba sı ile geçerek selamlad ı , 4 A ğustos 'da Rumeli a skeri
S , igetvar ka les inin do ğ u t ara fında ormana yakın bir yerde ko ndu
ve Rumeli Iıeylerlıey i kend i ota ğırıda kurdu ğu d ivan. ümera ve
züernay: toplayara k müzakeredc bu lundu ve pad işahin o talt ının

kuru l aca ğı müsaid bir yeri seçrneyi k ararl a ş t ı rd ı . Aynı zam anda
asker içinde kal ed en çok uıak olmayac a k, fak at top ateşinden de
masü n kalac ak Iı i r yer inlihap edi lecek ti. Çünkü 1556 'da Hadım

Ali Paşa Iıu ka leyi muhasara ettiıri zam an top a teş i tesirinde
kalan bir yere konuldu ğu iç in za ra r görm üş tü , Padişahın otaır'

için ka lenin müntehasındaki Semilihnv tepes ini seemiş l erd i.

Di ğ e r yarıdan padişah Peçuy'dan S zigetvar 'a geli rken yanına

cvve la üçüncü veı ir Ferhad Paşa ' yı ça ğırnrak ona Anadolu hey
lerbeyis i Zi l Mahm ud Paş a ile birlikte ka ley i bir taraftan ku ş at

masını, met risler ile toplar kurup dövmesini ferman e t m i ş t i. Sonra
Km l-Ahmedlt 'I i Musta fa Paşa ile kardeş i Şems i Ahmed Paşa'ya ka
lenin di ğ er t a ra fında rnevz iye girmelerini söylem iş t i ki, muhasara
esnasında yapılan bir kroki Osmanlı kuvvetlerinin ne şeki lde ter
tiplerıdi ğin i göstermekted ir, Bu du rum 5 AA'ustos'dan itibaren, sa 
va ş ın devamı müddelince a z çok de ğ işmiş t i r . Fe tih ta rihi o lan
7 Eylüle ka darki muha sa ra ta rih i Osman l ı kayna klarında bütün
t a f s il a t ı ile tesbit ol unmuş t u r,

MEHMED S ALAHI BEY

VE
MECMUASıNDA ' BA ZI KıSıMLAR

.iI• stünır Ahtep e

i

Mehmed S.Iahi Bey'in çoeuk l uıru :

Mehmed Salahi Bey, Giresun'lu Dizdar-zade ailesinden ve Şam

Askeri erzak idares i memurlarından Hacı ısma il Hakk ı Bey' in
o~ludurl . 3 Mart 1272 tarihinde, Beşiktaş'da Acıçeşrne civa rı n 

da bulunan kona klarında dünyaya g eld i ' . Balıas ı ile annes i a ra 
sındaki geçimsizlik yüzünden iki buçuk yaşmda peder indcn uzak
kaldı. Kendi ifadesine nazaran, annesinin fazla rnutaassıb ve bir
han edandan gelm i ş olmanın lca bet t i rdi ğ i şe ki l d e ha reket elm es i;
babas ı nın ise tamamen ayrı hir rnlza çda ve meşrcbde olması , bu
ayrıh ğ ı n on sene ka dar devamına seb eb old u. Bundan dol ayı

Mehmed Sa W,! de çocuk luk ça A' lm annesinin yanında, Beş i k taş'da

i Ibr.birn Al i ~dd in. M~ı"ar Adaml-ır , Itta"bul Ut;J.ı -S6. LV. ii . 1411.
i Bak. M~cmuQ·i St.1 1dhi ı:ı ::~. i( k.pııle , ı /b . Bathaka nl ı k Ar,h·j C~ ııel Mü

dürlüt iinde mevcut, Mülıa Dabiliy. Nu s r. ti. Sicill-f UmumI D~fJer/~rf içinde.
Diifuı cÜzdanınd.k i k.,.d. nazaran. hicri 127" (mali yı l 12i41 de dotdut ıı y azı lı

buluemakted ı r , B.k , Ayııi O_jJrr. nr, 72. a. 1';9. Ao<,.ak yine . yni defterin 150 inei
••hifeı inde ve Sal i bi Bey 'e i id hi l t~rdlmuiD io ıoıumda. töyle bir ta.h ih vardır .

c ,\fii,~r ii n il~gho J . ,ci:m~ · ; hc!/ lıü !&'G'ltldd , lariiı· / f'cI4d,U 1174 .e rı f .l malıyed

oldulu munarrer i•• de bıı hrr ~ tınlı;lıi" ; lı /h.; ıu cy'. {;' ; ;.tiJ("'16 rn~ge melfu/
H ffl lı.tılıJıd lı !'I üfu ı teıkire-i O.'1lo nige'inı> 1'1 6 : 01' 6 1'1, 12i] une·; nı-I2li!Jc.inJc ıe

HI1üJ eglrJıll a:ılo"lmtık1tt Ju y ll kllınJı- . Bucdan anla,al ı yor ki. S. I.hi Bf'y
vakt ile y at ını küçük r ö.termi,. lakat soıırad.n d.hi. bueu tam ol. rak k. ,d errir
memi,tir. Hi( tüph~lI i'Z h.kiki y ., ı . h ndi mt'('mLl.,ln•. k('cdi ",I yuı.il e hydettiti
tarih olmalıdı r.


